3

(五) 公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码

A 股 上海证券交易所 晋西车轴 600495

(六) 主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 2,104,614,809.00 2,011,656,370.01 4.62

所有者权益（或股东权益） 1,360,899,096.60 1,342,071,853.81 1.40

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
4.50 4.44 1.35

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 19,091,718.48 8,363,181.88 128.28

利润总额 25,954,111.51 11,542,551.70 124.86

归属于上市公司股东的净

利润
18,827,242.79 15,841,126.76 18.85

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
14,900,777.14 13,584,152.96 9.69

基本每股收益(元) 0.06 0.06 0

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.05 0.04 25.00

稀释每股收益(元) 0.06 0.06 0

加权平均净资产收益率

(%)
1.39 2.39 减少 1 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
54,297,324.53 60,290,821.02 -9.94

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.18 0.20 -10.00

注：以上每股数据以公司公积金转增股本后的新股本 30,223.8 万股计算。

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 337,915.93

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
4,000,000.00

债务重组损益 230,769.24

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 31,315.99

所得税影响额 -656,387.54

少数股东权益影响额（税后） -17,147.97

合计 3,926,465.65

晋西车轴股份有限公司 2010 年半年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
65,000,000 38.71 -48,100,000 -48,100,000 16,900,000 10.06

1、国家持

股

2、国有法

人持股
16,900,000 10.06  16,900,000 10.06

3、其他内

资持股
48,100,000 28.65 -48,100,000 -48,100,000

其中： 境

内非国有

法人持股

48,100,000 28.65 -48,100,000 -48,100,000

   境内自

然人持股

４、外资持

股

二、无限售

条件流通

股份

102,910,000 61.29 48,100,000 48,100,000 151,010,000 89.94

1、人民币

普通股
102,910,000 61.29 48,100,000 48,100,000 151,010,000 89.94

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
167,910,000 100  167,910,000 100

报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

公司 2009 年度资本公积金转增股本方案已于 2010 年 7 月 5 日实施完成，公司总股本由 16,791

万股增加为 30,223.8 万股，按新股本 30,223.8 万股摊薄计算的 2009 年度的每股收益为 0.12 元，2010

年半年度每股收益为 0.06 元，每股净资产为 4.50 元。

晋西车轴股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 29,013 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

晋西工业集团有限责任

公司
国有法人 31.05 52,135,031 0 5,200,000 无

内蒙古北方装备有限公

司
国有法人 6.97 11,700,000 0 11,700,000 无

国际金融－花旗－

MARTIN CURRIE

INVESTMENT MANAGEMENT

LIMITED

其他 1.52 2,558,352 2,558,352 0 无

华泰证券－招行－华泰

紫金 2 号集合资产管理

计划

其他 0.90 1,515,600 -1,034,400 0 无

于有喜
境内

自然人
0.46 770,000 770,000 0 无

挪威中央银行 其他 0.39 653,857 653,857 0 无
山西江阳化工有限公司 国有法人 0.30 509,482 0 0 无

林长生
境内

自然人
0.27 450,000 250,000 0 无

闫梅君
境内

自然人
0.26 428,851 428,851 0 无

于秀荣
境内

自然人
0.23 393,548 393,548 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类及数量

晋西工业集团有限责任公司 46,935,031 人民币普通股
国际金融－花旗－MARTIN CURRIE

INVESTMENT MANAGEMENT LIMITED
2,558,352 人民币普通股

华泰证券－招行－华泰紫金2号集合资产

管理计划
1,515,600 人民币普通股

于有喜 770,000 人民币普通股
挪威中央银行 653,857 人民币普通股
山西江阳化工有限公司 509,482 人民币普通股
林长生 450,000 人民币普通股
闫梅君 428,851 人民币普通股
于秀荣  393,548 人民币普通股
张惠芬  364,400 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

截至报告期末，公司前十名无限售条件股东中晋西工业集团

有限责任公司、山西江阳化工有限公司的最终控制人同为中

国兵器工业集团公司，公司未知其他前十名无限售条件股东

之间是否存在关联关系，未知其是否属于《上市公司股东持

股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

晋西车轴股份有限公司 2010 年半年度报告

 6

上述十大股东中晋西工业集团有限责任公司与内蒙古北方装备有限公司（以下简称“北方装备”）、

山西江阳化工有限公司的最终控制人同为中国兵器工业集团公司。公司于 2010 年 1 月 4 日已发布《关